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Syfte och uppdragsbeskrivning

Området kring Fästningsbadet och 
strandpromenaden saknar servicefunktioner i form 
av toaletter och personalutrymme för badvakter på 
Fästningsbadet. En ny detaljplan behöver tas fram för 
att kunna tillgodose detta i behov genom en mindre 
byggnad inom området.

Hamn- och gaturförvaltningen har fått i uppdrag att 
utreda hur de efterfrågade servicefunktionerna kan 
tillskapas i området med hänsyn till de olika intressen 
som finns på platsen. Inte minst viktigt är möjligheten 
för barn och ungdomar att vistas och träffas i det 
offentliga rummet.

Uppdraget har föregåtts av en förstudie 2021, i vilken 
det togs fram fram lämplig placering i området.. Under 
förstudien har dialog genomförts med intressenter 
och myndigheter, så som Riksantikvarieämbetet, 
Statens Fastighetsverk, Länsstyrelsen och 
stadsbyggnadskontoret.

Fredblad arkitekter har fått i uppdrag att ta fram två 
sinsemellan olika skissförslag på möjlig utformning 
av servicebyggnad samt att redvosa fördelar och 
nackdelar för respektive alternativ med hänsyn till 
siktlinjer, placering, form och funktion samt i relation 
till Varbergs fästning. 

En ny servicebyggnad med toaletter i anslutning till 
fästningsbadet stödjer kommunfullmäktiges mål ”ett 
samhälle för alla” samt hamn- och gatunämndens mål 
”tydligt barnperspektiv i arbetet med utformningen 
av trygga och inkluderande offentliga miljöer” och 
”utveckla hållbara offentliga gröna och blå miljöer”. 

En servicebyggnad med toaletter ger förutsättningar 
för fler att vistas en längre stund vid strandstråket 
och runt Fästningsbadet.

Uppdraget
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Triangeln

Den tidigare genomförda förstudien föreslår placering på triangelytan utanför strandpromenaden, strax innan piren som går ut till Fästningsbadet. Platsen anses ha fördelar 
då närheten till Fästningsbadet ger bra förutsättningar att skapa pausrum för badvakter och ombytesmöjligheter för badgäster. Riksantikvarieämbetet bedömer att det statliga 
byggnadsminnet påverkas minst utifrån detta alternativ. En annan fördel med alternativ Triangelyta blir att den kommer att ha den bästa placeringen i förhållande till badet och 
strandpromenaden.

Platsen
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En knutpunkt i blickfånget.

- En funktionell och arkitektoniskt intressant byggnad som 
   rymmer önskade funktioner. 
- En byggnad som på lämpligt sätt förhåller sig till kulturmiljön.
- En byggnad som kommer betraktas i 360o.

Kallbadhuset

Fästningsbadet

Varbergs fästning

Stra
ndpromenaden

Siktlinjer
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Övergripande gestaltningsprinciper

De två framtagna alternativet syftar till att brett belysa platsens möjligheter, men utgår från några gemensamma principer

De gemensamma nämnarna för förslagen utgår från tidig samverkan i arbetsgruppen, där viktiga aspekter av byggnadens funktion, såväl den praktiska som den 
stadsbyggnadsmässa, identifierats.

En utgångspunkt har varit att skapa en mötesplats i första hand, och en toalett i andra hand. Av denna anledning är placeringen av byggnaden viktig! Hur 
fungerar placeringen i förhållande till gångstråk, fästningsbadet? Hur undviker man att skapa en baksida? 

Under arbetets uppstart diskuterades ett tidigare framtaget förslag, Lägerelden av 02 Landskap, som syftade till att stärka triangelytan som mötesplats. Arbetet 
med den nya servicebyggnaden har beaktat detta, och båda förslagen syftar till att stärka mötesplatsfunktionen, men på lite olika sätt. Förslaget ”Kompassen” 
kan sägas vara ett rum, eller en plats, i sig medan förslaget ”Familjen” skapar ett tydligare rum på platsen genom en tydligare inramning.. 

Förutom sammanhanget med strandpromenaden behöver även sammanhanget med fästningen beaktas. Det sistnämnda kräver lyhördhet i skala och materilval. 
Tillkommande bebyggelse inom området behöver underordna sig fästningen och vara tydligt avläsbar som ett fristående tillägg till den historiska miljön, 
samtidigt som den måste ha en kvalitet och värdighet som motsvarar platsens dignitet. 

Detta kan läsas av  i förslagen som en gemensam hållning till materialval där långsiktigt hållbara, ädla material som har ett naturligt och vackert åldrande 
används. I förslaget ”Familjen” används obehandlad ekplank och i förslaget ”Kompassen” används sträckmetall av koppar. Dessa material är båda robusta 
naturmaterial som både faktiskt har och utstrålar hög kvalitet, dock utan att klassas som alltför lyxiga eller högtidliga.  De är material som passar i, och historiskt 
har använts flitigt i marina miljöer och till båtbyggande på grund av sina utmärkta materialegenskaper med förmågan att stå emot det tuffa klimatet vid havet.

Beträffande volymbearbetning är den gemensamma nämnaren tydligheten gentemot fästningens former. Tydligheten representeras dock på diametralt 
motsatta sätt. ”Familjen” hämtar former och vinklar från fästningsmuren, och takformer uppe på fästningsområdet, men underordnar sig genom en modest 
skala och anspråkslöshet. ”Kompassen” å sin sida ställer sig på platsen med en helt egen identitet, den runda formen, som inte förekommer på fästningsområdet 
sedan tidigare. Förslaget underordnar sig alltså omgivningen genom att kontrastera med en mjuk form som från alla vinklar ”ryggar tillbaka” inför mötet med 
fästningens spetsiga formspråk. Totalhöjden är snarlik, knappt 4 meter, i båda förslagen.

Siktlinjer både mot och från byggnaden är en viktig del av gestaltningen. Byggnaden behöver fungera att betraktas, och samspela med sin omgivning, från 
alla håll. Även uppifrån fästningen och från havet. Därför har båda förslagen bearbetats för att kunna betraktas även ovanifrån. ”Familjen” har samma samma 
ekplank på fasaderna som på taket ”den femte fasaden”. ”Kompassen” förses med växtlighet i form av vresros och strandgräs på taket.
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Kompassen

Siluetten

En perspektivbild från kallbadhuset som visar skala och relation till fästningen och piren.
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Kompassen

Kompassen har sin alldeles egna identitet och blir en plats på platsen.

Samtidigt som byggnaden tar platsen i besittning och skapar något nytt, så framstår den runda formen som underordnad fästningens mer kantiga karaktär. Från gångstråken pockar 
den på uppmärksamhet utan att vara påträngande och avsaknaden av hörn gör att man naturligt och tryggt  rör sig runt byggnaden. 
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Trappan

Den riktningslösa runda formen bryts av en bred inbjudande trappa som skär genom byggnaden. 
Trappan tillför platsen något extra, och lockar till att ta sig upp och betrakta omgivningen eller slå sig ner i soligt vindskyddat läge. Nödvändig service kombineras därmed med en mer 
sinnlig och lekfull upplevelse av platsen. De skarpt vinklade väggarna och öppningarna i fasaden är en referens till fäsningens arkitektur och ger ett intressant skuggspel.

Kompassen
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Fasaden

Fasaden är beklädd med sträckmetall av koppar. Sträckmetallens karaktär ger möjlighet att variera struktur och transparens och på så sätt ge en lätthet och variation av fasaden i ett 
material som annars kan uppfattas tungt och avvisande. 
Valet av koppar inspireras av platsen och hur just detta material använts för att skydda från och stå emot elementens påverkan. Dess patina och robusthet över tid kommer 
ytterligare förstärka platsens kärvhet och närhet till havet.

Kompassen
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Från havet.

Från havssidan behåller fästningen sin dominans.

Kompassen
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Kompassen
Positivt
+ Bra att komma upp i höjd i trappan. 
+ Trappan erbjuder ett vindskyddat läge för sittplatser med utblickar åt olika riktningar. 
+ Materialvalet sträckmetall i koppar kan ge en mer temporär, modern och lätt känsla. 
+ Relativt underhållsfritt material. 
+ Placeringen och formen i sig skapar luft mot strandpromenaden. 
+ Byggnaden ger möjlighet till regn- och vindskydd. 
+ Bygganden har ingen baksida.

Negativt 
- Finns en risk att någon tar sig upp på taket, vilket kan leda till senare säkerhetslösningar 
som inte stämmer överens med byggnadens utformning. 
- Formen är ”ganska färdig” och till viss del låst till programmets storlek. 
- Konceptet med trappan som mötesplats gör att byggnadens fotavtryck ökar.  

Plan och sektion
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Familjen

Siluetten

En perspektivbild från kallbadhuset som visar skala och relation till fästningen och piren.
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Familjen tar avstamp i relationen mellan fästningen och badet. 

Med enkla geometriska former och traditionella, robusta material sammanlänkar den fästningsbadet med fästningen och strandpromenaden. 

Familjen
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Föränderliga former.

Placeringen av volymerna skapar en tydlig och väl avgränsad plats som lämnas för framtida utformning och aktiviteter.
Trots sin minimalistiska gestaltning ger de varierade vinklarna av fasad och tak volymerna ett intressant och lekfullt intryck. Formerna tycks förändras utifrån vinkel och perspektiv 
när man rör sig på platsen. De sluttande planen blir en anpassning till platsens hårda klimat med pinande vindar och regn som sveper över byggnaderna.

Familjen
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Fasader

Materialet av grova överlappande brädor, förslagsvis i ek, inspireras av det traditionellt rustika och praktiskt funktionella. Något som kan relatera både till det marina och fästningens 
grovhuggna beständighet.
Enkelheten ger förutsättningar för flexibilitet i lösningen vad gäller programmets storlek som enkelt kan anpassas. 

Familjen
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Familjen

Från havet.

Från havssidan behåller fästningen sin dominans.
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Positivt 
+ Kan bli en modell till hela Varbergs kust på liknande lägen. En möbel som kan 
återuppstå. 
+ Formerna förändras när man rör sig i området och ger en fin harmoni. 
+ Det kan bli fler familjemedlemmar om fler funktioner behövs i framtiden. 
Konceptet ger möjlighet till förändring i både storlek och antal.
+ Byggnadens form är anpassad till den vindpinade platsen. 
+ Materialvalet är anspråkslöst och med enkla medel skapas ett robust förslag. 
+ Med små medel skapar förslaget en tydlig form förankrad i områdets historia. 
+ Material och form som kan läsas ihop med fästningsbadet och fästningsområdet.
+ Delar av fasad kan relativt enkelt ersättas vid behov.

Negativt 
- Kräver en hög noggrannhet i genomförandet av detaljer. 
- Byggnaderna har större horisontell utbredning.
- Materialet har högre risk för ytligt slitage och skadegörelse. 
- Inget regnskydd.
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HALMSTAD
Storgatan 32, 302 43 Halmstad

Tel: 035-17 49 00
fredblad.se

GÖTEBORG
Lilla Kyrkogatan 1, 411 15 Göteborg 

Tel: 031-79 79 000
fredblad.se

VARBERG
Östra Långgatan 49, 432 41 Varberg

Tel: 0340-20 34 00
fredblad.se


